II. — Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod 
H. de Ferrariis, Garnotensis vicedominus, medietatem decime de 
Andevilia et totam minutam decimam monachis Deo servientibus in 
loco qui vocatur Josapbat in elemosinam dédit, et donum quod mater 
ejus, Helisabet nomine, de eadem décima ejusdem monachis fecerat, sua 
concessione confirmavit. Hoc factum est apud Ferreriam, in domo fîlii 
sui, per manum Roberti prioris de Josapbat. Testes sunt : Willelmus 
frater ejus, Willelmus capellanus, Rog-einus de Sancto-Albino, Gisle-
bertus de Rriecort miles, Godefridus Goquet, Henricus miles filius 
Focin, Hug-o de Gbauz miles, Gaucherius mimus, Radulfus veredarius. 

Mss . 10105, n" 148 et 149, f. 50 . 

X X X V I I I 
V e r s 1130. — JOSAPHAT. 

Don d'uno courtillo par Guy de Lùves. 

De cortilia quam dederunt Giiido de Leiu/is et Ermengardis uxor ejus 

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod Guido de 

«g" 
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Leug-is ' et Ermeng-ardis uxor ejus cortiliam, quam juxta muros de 
Josaphat habebant, concedente Roberto filio et Maria filia eorum, 
monachis monasterii Beate-Marie Josaphat in elemosinam dederunt. 
Unde monachi eisdem donatoribus, ne tanto dono gravarentur, de 
caritate sua lîx solides dederunt. Hoc factum fuit ante cellarium, per 
manum Roberti prioris, presentibus : Herberto, Letoldo, Odone, 
Lamberto monachis. Testes: Petrus, Pag-anus fabri, Aubertus de la 
Ferté, Radulfus asinarius, Balduinus sutor, Pericus, Rainerius Ferg-ant, 
Radulfus faber, Gislebertus de Cereiserols, Ansquitinus coquus, 
Hylarius, Maria famula, Leg^ardis uxor Germundi fabri de Valeia. 

Mss. 10102, n° 153, f. 51. 

XXXIX 

Vers 1130. — B O I S - A B N A U D . 

Franch ise des droits de péage et de panag-e accordée pa r Rober t , comte de Leicester. 

QUOI] sumus liheri a podagiis 

I. — Quoniam virorum sapientum esse noscitur ut in bac brevi 
vita de eterna cog'itent, et in bonis transitoriis semper nianentia sibi 
provident, iccirco ego Robertus, cornes Leecester liorum exemplis 
adberens ex aliqua parte, monasterium Sancte-Marie, quod nominatur 
Josaphat, opinate religionis esse audiens, in capitulum me duci rogavi, 
ibique ab abbate et conventu in societatem fraternitatis et commu-
nionem spiritualium bonorum suscipi postulavi, et cum mag-na sua 

^ Gui paraît comme témoin dans une charte de Tiron, avec le titre exphcite de seigneur 
de Lèves : « dominus de Leugis. » La présence de sa femme Ermengarde le distingue de Guy, 
fils de Goslin de Lèves, et plus tard abbé de Saint-Jean-en-Vallée. 

- Il donna à l'abbaye de Tiron semblable franchise dans toute la Normandie. Il était alors 
à Nogent-le-Rotrou. Il avait à côté de lui Ernaud ou Arnaud du Bois, qui dans notre charte 
le reçoit dans sa maison de Bois-Arnaud (canton de Rugles, Eure). Cette charte s'applique 
donc spécialement aux possessions normandes de Josaphat. 
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liilaritate quocl petebam obtinui. Deinde cam post aliquos clies duo 
fratres ejusdem loci ad me directi fuissent, ut aliquid renumerationis 
eidem fraternitati rependerem, concessi et perhenni dono confîrmavi 
Deo et monasterio de Josapliat, ut sint Jiberi per totam terram meam 
et absolut! a pedagnis et a pasnag'iis dominieorum poreorum, et ab 
omni exaetione, consuetudine de suis quibuscumque rébus, que proprie 
illorum possint probari. Hoc ut fîrmum et inconeussum in perpetuum 
existât, et nullatenus a posteris vel heredibus nieis evacuari valeat, 
proprio sig-illo rol^orari faeio et omnibus hominibus et balliis meis de 
Normannia sciendum et tenendum et fîrmiter adtestandum commendo. 
Hujus rei testes sunt: Ernaldus de Bosco, Gauquelinus decanus, Gisle-
bertus de Vernel, Willelmus Granviler, Balduinus de Gbarneliis, 
Data apud Boscum-Ernaldi, in domo ipsius Ernaldi. 

M s s . 9 2 2 3 , o r i g i n a l en p a r c h e m i n . — M s s . 1 0 1 0 2 , f. 54 v" n" 170. 
g n i è r e s , M s s . 5418 , f. 50 et 51 . 

Ga i -

Item de eodcin 

H . — QUOD LIBEIil, QUIETI ET ABSOLDTI SIMDS A PEDAGIIS ET A PASNAGIIS 

PORCORUM NOSTRORUM ET AB OMNI EXACTIONE ET QUARUMGUMQUE CONSUETU-

DINUM PER TOTAM TERRAM COMITIS LEECESTRE. 

Robertus cornes Leecestre, Ernaldo de Bosco et omnibus hominibus 
et balliis suis de Normannia, salutem. Seiatis quoniam concessi Deo et 
Beate-Marie Josapbat et monacbis fratribus nostris ibidem Deo et beate 
Marie servientibus ut sint liberi et quieti per totam terram meam de 
pedag-iis et de pasnag'iis omnium eorum poreorum et de omnibus 
consuetudinibus que ad proprias res illorum possunt probari. Testes : 
Ernaldus de Bosco, Gauquelinus decanus, Gislebertus de Verneil, 
Guillelmus de Granvileir, Balduinus de Gharneliis. Apud Boscum, 
Ernaldi. 

M s s . 1 0 1 0 2 , n° IVOi^is f. 55. 

r 
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XL 

V e r s 1130. — BEAUGENCY. 

Donation de la terre de Verdois. 

Concessio Berloldi filn Giravdi de lerrfi Virdendi 

Notum sit presentibus et futur is quod Berloldus, filius Girardi, 
concessit monachis Sancte-Marie Josaphat quiequid in terra Virdendi 
clamabat ; facta est autem hec concessio apud Balg'entiacum in domo 
donni Symonis, coram Drog-one monacho. Testes; predictus Symon, 
Aanor uxore jus , Robertus frater Aanor, mag-ister Johannes, Aalelmus 
presbyter, Roscelinus Mala-Terra, Goslenus filius ejus, Hubertus de 
Feritate, Maurieius filius e jus , Rainaldus Gai^notus, Petrus de Judeis, 
Petrus faber, Bernardus carnifex. Idem concesserunt aput Josaphat 
Guillelmus clericus, et Bertrannus frati^es predicti Berloldi. Testes 
Giroldus portarius, Peritus de Hospitiis, Ansoldus de Galardone; 
idemque alia vice alius Berloldus apud Josaphat. Testes : Petrus Letius. 
Gaddo, Gaufredus carpentarius. 

Mss. 10102, n" 177, fol. 57 v°. 

XLI 

1U7-1130. 

Donation du lieu dos Treize-Voies ou du Roncet. 

Domim do Ronccto 

In Ghristi nomine eg^o Gaufredus, Dei g-ratia Garnotensis ecclesie 
luimilis minister, universe cog-nationi flliorum utriusque Ade, a 
g'eneratione in g'enerationem, bac descriptione notum esse desidero, 
que modo Symon heremita dédit Girardo veneràbili abbati Josaphat, 

TOME I . S 

f 
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locum qui Tredecim-Vias vel Runcetum ag-nominatur. Symon iste in 
eodem loco multo tempore quiete et libéré et omnino immunis a 
dandis decimis bladorum suorum, poreorumque seu quorumlibet 
animalium conversatus est , et ut hei^emita decuit , nulli nisi soli Deo 
subjectus fuit. Hic itaque dum aliam vellet expetere reg-ionem ad 
prefatum abbatem et nominatum ei locum cum ea libertate qua eum 
diu possederat absolute dédit. Quod eĝ o rog'atu abbatis l ibenter 
annueus, et episcopali auctoritate manu tenendum g^atanter excipiens, 
scripti et sig'illi nostri niunimine dig-num duxi conf îrmandum, subs-
criptis etiam nominibus, fratrum in eodem loco cobabitantium, qui hoc 
integ'errime concesserunt, frater Hubertus de Manlia, frater Rog-erius 
de Mellento. Testes : Odo presbiter de Felinis, Jotus presbiter Herbert i -
ville, Ermenfredus nepos ejus, Gauterius Audax de Manlia. 

Mss. 10102, n" 164, f. 53 Y° et 10103, n° 18. 

X L I I 

1 1 1 7 - 1 1 3 0 . — D A V E O N . 
i 

Fondation d'un prieuré conventuel à Davron ; consécration do régl ise . 

De ccclcsin de Dnvron el décima Udeville 

In nomine sancte Trinitatis ejusdemque unius Deitatis, Patris et 
Filii et Spiritus Sanct i , ego Gaufredus, Dei g'ratia Garnotensis 
occlesiç bumilis episcopus, universis ad quorum cog'nitionem ista 
perducuntur : quoniam in ter alia nostri res est officii monachorum 
quieti paterna dilig'enlia providere, super bis precipue quç nostra 
episcopali largitione valuerint obtinere, presentibus et postfuturis hoc 
scripto notum facimus monasterium Beate-Mariç quod est j u x t a Leug^as 
ag'nominatum Josaphat obtinuisse et habere, a dono nostre auctoritalis, 
per manum Girardi abbatis, capellam quandam apud castellum quod 
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vulg-ariter nominatur Daviron, cvim decima UdeviUç presbiteratui 
ejusclem capelle concessa perhenniter et donata a predecessore nostro 
Carnotensi presule, A^enerabili Ivone. Siquidem ciim ejus permissu 
capellam fabricatam et de decima rem g^estam, predicti castelli 
possessor, vir bene fidelis et strenuas, Nivardus assereret, et tam ipse 
presbiter capellanus quam alii nonnulli presbiteri et laici suo testi-
mouio dubium omne super hac re nobis auferent, et nostris quoque 
diebus aliquandiu jam episcopalis illa constitutio solida et quieta 
durasset, ibi divine g'ratiam inspirationis aspeximus prefati Nivardi et 
ejus conjugùs Hubelinç sic aniinos affecisse, ut bumiilimis supplica-
tionibus ac precibus lacrimosis, instanter et a nobis et abbate prefati 
monasterii Josaphat expostularent non negari sibi cohabitationem 
abquorum fratrum circa se religiosç paupertatis ejusdem monasterii, 
per quos vel circa quos bonorum operum et vitç melioris incitamentum 
acciperent. Timentes hoc bonorum omnium inspiratoris displicere 
conspectibus si tam sanctis desideriis noster neg'aretur assensus, ita 
demum petitioni iliorum satisfaciendum perspeximus ut, quoniam 
tumultus et frequentia popularis monastice relig-ionis non cong'ruit, 
foris castello locus conpetens huic ordini primitus donaretur fratribus, 
in quo et çcclesia transferri et babitatio monacborum deberet aedifi-
cari; quod ambienter illis acceptantibus nos quidem de capelia cum 
decima sua et omnibus que presbiter eatenus quiete tenuerat, ut 
premissum est, monasterio Josaphat donum fecimus. llli vero pro suo 
desiderio ejusdem monasterii f ra t rum cohabitationem adepti, suis 
sumptibus honesto in loco mag-ni decoris çcclesiam ilHs brevi tempore 
perfecerunt. Ad cujus dedicationem cum invitati venissemus et ipsum 
mysterium jam ag-ere cepissemus, preter aUa que jam dictus Nivardus 
cum sua conjugue Hubelina loco illi procuraverant, ad suplementum 
victus et vestitus habitatorum donaverunt ipsis, per manum nostram, 
coram altari, furnum suum quod est in castello et duorum molendi-
norum suorum dimidiam modiationem, quorum alter est in ipso 
stagnio Daviron, alter apud Udevillam. Nos etiani çcclesie parrochialis 
que vocatur Fulclierolarum dimidiam decimani a possessoribus vel 
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dominis lerrenis jure noslro dispositionique dimissam atque concessam, 
scilicet a Symone qui ag-nominatur Malus-Privig-nus, suaque conjug-e 
Maria, et eorum filio Amalrico, nec non et a Roberto de Mania, sua-
que conjag-e Milesende, eoramque filio Hug^one, ab Odone quoque 
vicecomite Mellentino filioque ejus Teduino. Hanc erg^o nos ejusdem 
çcelesiç, que a nobis in lionorem beate Mariç Mag"dalene dedicata est, 
atque fratrum cenobii Josaphat inibi reg'ulariter Deo servientium 
usibus perpetualiter babendam concessimus et de jure nostro in jus 
illorum transfudimus, salva tanien episcopo Garnotensi de jure presbi-
teratus débita subjectionne. Addimus etiam similiter de reliqua parte 
nostram concessionem quandocumque meliori consilio vel tacti vel 
persuasi bii qui eam seculariter injuria potins quam jure nondum 
cavent pervadere, sue vite Â el saUiti curent eam dimittendo eonsulere.